vestra, id quod est in Ecclesia catholica, dilectio-

tiem ut Patfi, obedientiam et servitium ut Do-

Inirio.

Non sumus immemores multitudinis miserieor-

dise, quam nostrse parvitati in synodo Remensi ex-

hibere dignatuseslis, et praecipue in causa Fulden- ;

-.ium, quam pro maxima bumilitafe, qua sacrum

pectus vestrum, Deo inspiranie, prseditum est, con-

silio ndbiscum communicare placuit. Et uos siqui-

dem, sieut cum vesira cclsitudiiie condiximus, sol-
'
liciti fuimus, ne aliquis propler jussionem vestram

niotus fieret, usque adeo. ut cum de facienda ele-

ctione Fuldensi prseceptuhi veslrum vi Idus Aprilis
Remis dalum sit, dominus ^noster junior rex litte-

ras in caslro Nurembci'cb, quod est iri Bavaria xvit

Kal. Maii acceperit. In quibus quam sollicite quam
instanter eum prsemunierimus ac prsemonuerimus
iii exemplo litterarum sibi missarum, quod veslrae

A discretioni transcriplura direximus, aiiimadvertere '-

poteriiis. DtilcissiriiePater, neminem apud vestram

ccnsuram accusare volumus, nec yestram mansue-

tudinem ad iracundiam provocare, sed lam veraci-

ter quam breviter pietati veslroesuggerimus, quod

hi, a quibus puer rex rcgi debuit, huie causaeob-

stilerint, summopere laborantes, ut aliquid in Ful-

densi Ecclesia fierel, quod vestram auctoritatem

aliquatenus offenderet. Nos autem lougepositi era-

mus, etquandoque prsescntes pluribus et m3j'oiibus
nosiiis rcniti non valebamus. Petitionibus nostris

qua. subter annexse-sunt, aurem vestram clementer

aecommodate, ut sub umbra alarum vestrarum se-

curius viventes, veslrse magnitudini' devolius et

uberius servire valcamus. Pro recuperata sanitate

vestra, Deo gratias referimus orantes, ut ipsead

rcgimen Ecclesiae catholicae diu veslram sanclita-

tcm servare incolumem dignetur.
EPISTOLA CXIII.

V.IBALDIABBATISADGUIDONEMCARDINALEM.

Commendal ei Brentensem electum, el prmposilum
Harlvicum.

(Anno 1148.)
Reverendo Patri suo et domino .GUIDONI,sanctse

Romanae Ecclesise cardinali diacono aposlolica_ se-

dis cancellario, frater WIBALDUSJDei gralia id quod
esl in Ecclesia catholica seipsum.

Non abs re hanc possessionem sublimitati vestrae

offeriraus, quam ita memoriter et affecluose tenetis,

ut lieet vos orbis terrarum cura sollicitel, et re-

sponsa Ecclesiae calbolicaedelineant, non tamen exi-

- guilatis noslrae sitis immemores quod binse epistolae

ad episcopum (99) Anselmum a vobis missse salis

patefecerunt, in quibus subseriptam salutalionern

ad noslram personam piaerecordationis affectu sub-

junxislis. Accepimus litleras vestras, quas nohis

per puerum nostrum Ludovicum transmisis'is, plu-

rimum ex eis gayisi, quod dominus papa et vos no-

bis lanquam fideli servo suo aliquid imponere vo-

luistis, inquo studium, ac devolio nostra circa Ro-

manae Ecclesise obsequium appareat. Causam Bre-

mensis electi, quem eidem Ecclesise plurimum

posse proficere rion diffidimus, vestrse clemenlise

suppliciter commendamus. Lator prsesenlium prse-

D positus Hartvicus, vir prudens et litleralus, et in

terra sua sublimiter natus, noslrae parviiati a longo

tempore nolus ct dilectus est, quem dignum credi-

mus, ut ei gratiam vestram cum benevolentia exhi-

beaiis, et in suis petitionibus eum misericorditer

exaudiatis.
EPISTOLA CXIV.

WIBALDIABBATISADEUGENICMPAPAHIII.

De aclis in eleclioneabbatis Fuldensis. r

(Anno 1148.)

Reddituri rationem villicationis nostrae, quam ve-

stra celsitudo nostrse parvitati commisit, opus ha-

bemus brevitale, ne mentem vestram, quam oni-

(W) Halvelbergensem, ut! conjicimus, eu|uslibroS tres dialogorum habes Spicilegii tom. XIII,
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iiiuni uiundi Ecclesiaruiri eura sollicilal, prolixa
relatio diutius detineal. Postquam discretio vestra

justo Spirilus sancli judicio Roggerium.(lOO)Fulden-

sis monasterii circtum ab ejusdem Ecclesiae regi-
"mineob carionicam notam removit, fratribus prae-
fati coenobii per dignationis vestrse apices ,prseci-

pi. ndo mandastis, _nepersonam de sua congrega-
tione eligerent, sed ad-visitandam ecclesiam suam

reverendos fratres Eberacensem, Everbacensem,
Heresfeldensem abbaies et nosipsos omnium mini-

mos ad sese convocarent; quorum niediante consi-

lio, taleni, Deo auctore, persoiiam de alieno clau-
"stro siudereiit cligere, per quam ruina Fuldensis
liiouaslcrii tam in religiohe qua.m in possessionibus
possel, Domino adjuvanle, fulciri. Misislis etiam

p.oedic.is quatuor personis jussionis vestfaelitleras,

quatenus. auclbritaie vestra ad Fuldense monasle-
rium accederep.t, eljuxla prsecepti vestri formam
in eleclione facienda eonsilium praestarent. Quas
Jiiteras nos tertia die post festum JNatiyitatisbealae

Ma:iaeprimo aecepimus.Siquidem fratresFuldenses

-pro oblineiido electo suo, quem duobus decretis ca-
-nonica ratione subnixis notaveratis, ad veslram cle-
mentiam remiserunt, sed cum Petro pelram invene-
-runt. Rcdeuntes igitur legati eorum absque roan-
dalis et epistolis vestris, nostram parvitatem adie-

runt, rogantes ut eleclioni eorum, quam xu Kal.
- -Novembris facere disponebant, interessemus. Nos

vero consideranles immutatum fuisse stalum causae,
ei inillum de novo a vestrae sanclitalis celsitudine
nobis manasse imperium, venire quidem dubiiavi-

iiiiis, qiiO-iiamfrequens rumor insomieraf, ventu-
-rnm fore legafum vestrum, qui Euldense monaste-
rium per semciipsum ordinaret. Direximus (aroen
eis"per duos fralres litteras nostras, quarum exern-

"phim vestrse eensuree cum prsesentibus mittere
curavimus. Verum parvo tempore inlerjecto ve-
nil ad nos camerarius Fuldensis cnm altero quo-
dsm fraire, et cum litteris conventus sui lam
ad nos, quam nostrum cdnventiiin, qualenus ob
•reverentiam no.niiiis vestri, Fuldam absque dila-
-tionis impedimcnto veniremus, fuluris ibi tribus

pi'senominalis abbatibus, et eleetione ad manda-
liim vestrum celebranda, si per absenliam no-

s.trairinon impedireiuf. Allegabant prseterea defe-
-ctum monasterii sui in rebus vitse necessariis, quo-
niamquidem omnia diripiebant, qui prsalergrcdiun-

-tur viam. Diu multumque dubifanles timuimus ne
vel agendovel eessando veslram paternilatero offen-
deremus. Sed tandem de consilio religiosorum,
quos venturos audieramus, speranles, Fuldam cum
Heresfeldense abbale 9 Novembiis pervenimus. Sed

-. cum Eberacensisei Everbacensis abbates rion ve-

(l-'0) Ilunc Roggeiiuni seu Rugjerum inlerfuisse
coiiciiio Remensi scribunt Sanniiarfani, ae divinis
rebusvacaturum secessisse inmonlem Virginis; ve-
rum ex plurium Wibaldi liiterarum contextu con-
stot euni ab Eugenio papa III ob proprios defectus
iri ordinem redactim, ipsius rescissa electione, nec
lantum fuisse tunc Fuldensium fervorem, apud

A nisseut, aller, quia mandatumvestTum super hoc, .

ut ipse per nunlium fatebatur , non acceperat;
Eberacensis vero, quia seseapud vestfam cleroen-

tiam, ulpos-inodum per epistolam ejus cognovirous,
de non veiiiendo excusaverat, turbali corde el ino-

pes consilii fuimus, plurimum verentes ne impru-
denlia noslra vestram offensam mereremur. Iu hac

itaquenostri cumHeresfeldense consilii summapro-

positaest, firmala fuitjUt quoniam bi duo abe-

ranl, qui nobis doctiores et meliores longe exsta-

bant, nullum in eleclionis aclione assensum proe-
•befemus, sed suspensis alque incertis omnibus, ve-

stra iterum, j'ussio et legati veslri aiicloriias exspe-
ctaretur. Demum vocati a fialribus capitoliuro ipso-
rum uterque intravimus, 'ussique verbum exborta»-

B tionis ad ipsos facere, proul Spiritus sanctus in ar-

ticulo temporis dedit, de charitate, de obedienlia, de
humilitate sermonem habuimus.

Quo terminato, majoris monaslerii pra^positus
surgens egredi volebat ad Lothewicum comitem

regionarium, et ad alios quosdam laicos, sed re~
tentus est a nobis multum suadentibus et petenti-
bus, ut cum fralribus suis,jjui in tempore discor-
dise de monasterio egressi vel ejecli fuerant, in

concordiam redirent, ul si de electione agenduni
. essel, is ab omnibus communiter eligeretur, qui

omnibus proeesse deberet. Dissimulabamus eniray
quod causara diffcrre" vellemus, donec in ipsorum
verbis vel rc aliquid aptum et commodum invenira

r possemus, quo absque invidia et odio , infeclo no-

gotio , discederenuis. Itaque nobis duobus et fratri-

bus, qui noJiiscum venerant remotis , prolixa con
sultatione rem in tempus traxerunt, revocatisque
nobis in armarium (101) librofum, et adhibitis suo-
rum fratrum paucis', responderunt. se cum eisdem

fralribus, pro quibus intercedere volcbamus recon-
ciliari nori posse, nisi ortlinato prius abbate, qui eos
roonere et cogere auctoritatis jure possel. Etquid,

inquam, laiei vobiscum de insfanti negoiio contu-
lerunl? nullam', inquiunt, personam obligatam et

in alio monasterio ordinatam ul assumamus, hor-

tantur. Recte, inquam, et canonice, ae de sacvta

Regulse sentenlia vos admonent. Cum enini bujus
monaslerii possessio pariler et sacra- domino no-

T) stro pontilici Romano pertineat, is vcbis eligendus
-
erit, cui secundum vetuslam coenoiriivestii digni-
tatem manum iniponere possit.' Si enim ordinalum

"
abbatem eligitis. opiandum potiiis-quam-inipe.raiv
dum vobis eiit, qtioniam canonico et directo ele-

ctionis jure cum ipso agere non poleritis, sed mul-

lo labore ae precibus insinuandum erit, qusevos
necessitas a sanctarum tiainite regularum deviare

cori-puleril. Prsetefca domirio. papoe,-queni j'amdiu

quos regularis disciplina ita defeceral, ut abbalem
alieno in clauslro quoerere jiissi" ftierint.

(lOl)Armariura librorumin omnibus-anliquismo-
nasteriis esse solebat prope capitulura, ut fratres

qui lectiohi in clauslro ineumbebanl, libros in.

promptu haberenl,.
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laborare -fecistis, devobis persuasum est a rnuilis,

quod postposito Dei limore, omnes qusevestra suril,

quoeralis, non quse Jesu Cbrisfi, neque tulum vobis

csl ut ciim de caetero inconsideraie agentes ad ira-

cundiam provocare non timeaiis. Hsecverba nostra

dominus Heresfeldensis cum niaximo favore prose-

<iuebatur, malerna lingua sentcntiam amplificans et

ornans.
Dum boec aguntur, intromissus est ad uos co-

roes Godefridus et advocatns ejusdem Ecclesioe,

orans tam sua quam laicorumunariimi voce, ne ad-

versus. libertalem electionis canonicse , pro qua

parentcs ipsorura sanguinem suum multis proeliis

fudissent, aliquid statuere vellcmus; riihil actum

esse quod regibus per vim electionis potestas esset

adempta, quod Ecclesiis iu arcu et gladio laicorum-

.liberlas eleetionis esset asserta; si papa pro suo

arbitratu Ecclesias vellet ordinare, et personas in

ipsis provebere, satius fuisse rcgiam vim quam

pontificalem suslihere, raodis omnibus velle el con-

sulere, ut de ipsa Fuldensi .congregalione frater

aliquis ad regimen omnium assumeretur, nisi forte

quod fieri non posset, nullus in ea dignus ad prsesi-
dendum inveniretur. Nos vero cunela hsee suavi"

et blando mlligare volentes alloquio, et opportuni-
tatis locum reperire cupientes",quo ab eorum aelio-

ne sub aliquo rei boneslse tilulo posseraus discedere,

poslulavimus ut a nobis tantisper egrederenlur, do-

nec collalis omnium sententiis pari atque consono

verbo respondcre possemus. Al 1111regressi quidei;.
mox pltsres numero redierunt, trai-saeto brevis-

simi temporis spatio, pelentes instantius ut eis pri-

vilegia Fuldensis Ecclesise super eleclione abbatum

panderenlur, nefas esse protestanles illa violari;
sese pro dignitaie monasterii stare usque ad mor-

lem esse paraios : quse si hoc continerent, ut de

monasterio nullus eligerelur, sequendum esse ac

tenendum ; sin auiera contra, ruinam esse et om-
liium interitum , si ab his aliquatenus reeedatur.

lion.abamur impense fratres, ne contra mandalum

veslrum novum, quod urgente necessitate et. pos-
cenle ulilitate factum fuerat, privilegii alicujus au-

ctoritateni prseteiidercnt, ne inter eos, quorum ea

minime interest, dissensionis materiam seminarent,
. sed juxla pisecepti vestri formam ad Ecclesisesuse

salularem provisionem sese unanimiter coaptarent,
sciluri quod si aliter pra.sumptum foret, quoniam

manus Moysigraves sunt.

Prseterea jam non^cum ratione honeslalis am-

plius dissimulandum esse judicanles respondimus
illis assertoribus libertaiis, nihil a vestra sublimi-

lale factum esse in hac causa violentum, nibil inso-

litum, nihil contra justitiam et libcrlatem universa-

lis Ecclesiae, nihil contra privilegia el dignitatem
Fuldensis monasterii. Quia, inquam-, quod a do-'

mino papa prohibilum est, ne de Fuldensi con-

ijTegalioiiein praesenti arliculo ad regimen aliquis

assuroerelur, de sacro fonte Rcgnlsesancti Benedi-

cti manavit, quae prsecipil ut, si concors in malis

A congregalio personam vitiis suis consenlienlem eli-

gere volueril, episcopus ad cujiis dicecesim locus

peiiinere videtur, non sinat pravorum prsevalcre
consensum. Electio vero vestra, quse proxime au-

ctoritaie aposlolica fuit cassata, qualis fuerit, domi-
num noslrum papam, qui vester specialis dominus

.est et episcopus. tola regione clamante, et ipso cle-

clo annunliante, non Iatuit. Ipse veroeleclus-vesler

qualis forel in Jongum fulurus, in principiis suis,

quoevalde nociva fuere, patenter edocuit, qui con-

silio advocati et laicorum ad dispergendum non ad

recolligendum utebatur; et sacri canones loquun-
lur, quod privilegium meretur amittere, qui privi-

legii abutitur libertate. Nou igitur vestra libertas

subversa esl, sed corrccta; quia nec esse polest ho-
B nor lcgilimus, quifuerit de proevaricatioiiecollatus.

Prohibilio hxc tanquam medicina contra vehemen-

tcrn morbum ad tempus indulla est, non valilura

diulius, nisi quandiu necessitas duraverit. Licuit

semperque Jicebit Romano pontifici, pro reruiu

qualitate ettemporum varielate , rigorem canonum
intcndere vel remiitere, etnova remcdia novis mor-
bis adhibere. Porro quod ad eleclionis vcstrse sin-
ceritatem procurandam visitatores a sede apostolica
transmissi sunt, vencranda sacrorum canonum au-

ctoritas canonieum esse plurimis Scripluroepaginis
demonstrat; nec abhorrere vcl aspernari debuistis

duos illos abbates, viros utique religiosos et sapien-
tes, quibus visitandi cura, et prsecipua consuleudi

Q facultas est attributa, sine quorum prsesenlia et
nulu nos duo nec consilium nec' consensum prse-
bere possumus. Quodvero sacrosanctum et dulcem
libciiatis tilulum tanto pondere opponitis, pace om-
nium diclum sit, velamen potius est malilise quam
asserlio juslitioe; quoniani alius castellum infauci-
bus monasterii aedificat, alius pensiones, qtiae mo-
naslerio inferri solent, usurpal, alius incendiis va-

stat, alius prsedis et rapinis irifcslat. Fratres in
clauslro inediam, sitim, nuditatem patiuniur, utne
nobis quidem fratribus suis, domini papse faroulis,
officiahospitalitatis et humanitalis possint impen-
dere. Ordinate paeem Ecclesiae, solvantur fratribns
necessaria et debita stipendia, revocentur ad diem

aliam non solum Eberacensis et Everbacensis, seil

D etiam plures alii viri prudentes ac Deum timentes,

quorum consilio et opera talis Spirilu sanclo prse-
stanle eligi possit in abbatem, cujus conversalione

et sludio tam spiritualia quam temporalia corre-

clionis effectum valeant recipere. Minime indigna-
bantur laici ad verba bsec, veritale seipsam tuenle,

quae ipsos recognoscere et faleri cogebat, quod ea,

qua. dicla fuerant, virtute rationis non _carebant.

Cceperunt itaque consultare inter se, atque conferre

bini simul vel terrii aut quaterni: et cum sermoneni

nobiscum nemo -baberet, diesque jam usque ad

octavam hovam processisset, egressi inde dormilo-

rium intravimus, atque mox parvulo lemporis inter-

veniente spatio reveiientes., quosdam priores curo

aliquibus fratribus ol.viam babuiraus , qui pcdil.us
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nostris advoluti obnixe et cum _acry___is'petebant,

-quatenus eis adjutorium in necessitate iropendere-

mus, "ut domuius Heresfclderisis abbas pfaelalionis
illius sarcinam suscipefet, el adjunxix unus ex eis:

c Quoniam, inquit, noster monachus etfrater fuit,

antequain .in abbatem promoverelur.-J
Ad baeca nobis sic responsum est;:,« Nos, fratres

charissimi, quod de alicujus abbalis electione domi-

no noslro papae credidimus beneplacitum, quod
Eleclesisevestraei-alutare, quod personis.Testris tu-

tum, palam ac simpliciter proteslati sumus, nec

-senlenlia?nostrse praevaricatores esse valemus.Prae-
- lerea non credimus abbalem, qui sit cornpos discre-

lionis eanonicae, lioc onus regiminis absque domi-

. ni papaejussione recipere, quod longi temporis, et

grandis expens_e,.et;infiniti"laboris, eteventusin-

cerli epus cst. "Si dominus Heresfeldensis de pro-

priis viribus confidit, si de gratia et consensu do,-

mini papse sperat, sua potius deliberatione, quara
noslro consilio nitatur. i

Quibus audiiis, fratres "rogabanl iamen quod ab-

batem, quem cum ipsis paululum re_iqueramus,.de-

tinentes, a cognitione hujus verbi subduceremus,
donec capilolii aedem communiter ingressi supcr

persona illius eligenda cunctorum assensum re-

quirerent. Inlfoierunt illi, nos remansimus, et as-

suinplo stbbate"seorsum , qtrid fratres Fuklenses

nobiscum egissent ei-annuntiavimus. Dubitantem et

,qua-rentem super hpe consilium nostrum ad cor

suum et conscienliam remisimus, et cum se con-

seniire nuilaienus assereret,-suggessimus ei,ut sic-

uliios, ila et ipse ab eisrecederet, neopus,_quod
illi nobis absentibus et dissuadentibusjaeiebant, ad

iiostrum consensum speclare videfemur.' Ble abiit,
nos in mensa refecturi corpora noslra consedimus.

Post coenam salulavimus abbatem, salutayimus et

fratres. Fuldenses , significantes eis , quod facto

mane yellemusdiscedere. Precabantur fralres ut

fnanere vellemus, quandoquidem ipsi-abbatem ele-

gisscnt, sed dilatio alaicisusqueincrastinum esset

Intefposita, ut eorum electioni eonsentirent. Nos
vero petitioni"eorum nequaquam acquieseentes,
«umrod diluculo recessimus. Hoecsunt, charissime,

Pater,- quse Fuldse.praesentes cognovimns, quse
vero posl exiturii nostrum acla suntex litieris,

quas quidam ffaier Fuldensis nobis non in mern-

brana scriptas sed in tabella, transmisit, cognoscere

poteriiis, quas ad vestrse sanciitatis pedes, transeri-

plas direximus. Enim vero apud vos cst rrianna,

apud vos virga, apud vbs caiioiium dispensatio, apud
vos decreloruih interpretatio, apud.vos Regulsemo-

dcralio, apud vos vinum, apud vos oleum,'novit dex-

, lera veslra. ..-

Parcere subjectis et debellaresuperbos.

(VIRG.Mneid. vi, 853.)'

. Cnncta discfeiioni vestraeper ordinem" inlimare

studiiimus, ut pia et persj.icax anima vestra, cui

discreiio spirffuum a Deocollala.es!, -plura lcgendo

A-inteliigat, quam nos videndo el agendo. Sicubi ar-
nianle pi.etatis zelo decreta vestra et jussiones in-

sipienter defendimus, et quasi ccelum sustinere
humeris tentayimus, etsi effectus laudem non mer.—

tur, devotio tamenveniam a vestra clementia impe-
trabit. - _

'
.

, EPISTOLA CXV.
H. MONACHI,UTVIDETUR,FULDENSIS-WIBALDOABBATI.'

Scribil eieleclum assensumprmbuisseeleclionisum.'
(Amio 1148.)

"

Domino-suo revercndissimo, H. ille suus seip-
sum, - -. ... - .

Quonlam, Pater charissime, vos ut dominum"am-

plectoret vereor, in omnibus seqtii proeceptavestra

B non dubito. Notifico igitur sanctilali vestrae quod.
postfecessum.vestium, fratrcs nostri ciim quihus-
dam laicis in electione convenerunt, multi aulem

eorum recessum vestrum audicntes, interesse" con.

tempseruht.. llli autem qui conveneranl, ipsum
eleclum iit onus Tegiminis suseiperet rogaverunt,
sed ille repugnabat tanquam qui vincere nollet, tan.

dem itaque acquievit. Quidam etiam ex laicis e!

monachis hoc vos velle, ut proepositus vester elige-

retur, vobis imposuerunl, et me in hoc asseusum

preebere affirmabant. Post recessum tamen electi in

hoc convenimus, ut usque ad feslum sancti Nicolai

vos et alios duos abbales vocaredebeamus. Legalus

vester apud nos portarium non. invenit. Valeat.

sanctitas vestra. - -

EPISTOLA CXVI."

WIBALDIABBAT1SSEUDIPLOMA.

De localione cujusdam possessionis.

(Anno1148.)

In nomine domini, WIBALDUS,Dei gratia Corbeien-

sis alibas, nolum sit omnibus, quqd in possessionc
monasterii nostri, quse est in Meretha, locavirous

Conrado deOrioinpacto pro quatuof roarcispiobali

argenfi, quas per singulos anrios in die feslo sancii

Jacobi apostoli solvet apud Koiforde in dorao, quam
nunc habet mulier quaedamnomine Sigardis, caroe-

rario monasterii vel cerio nunlio ipsius. Quod si

solvere neglexerit, possessione et pacto postmodum

Q carebit.-Si Jlljus ejus hsereditare voluerit,iri investi-

tura pro recognitione quatuor marcas abbali dabit.

De tota possessione illa nihil a nobis vel a praide-
cessoribus noslris venditione vel conmiulaiione

alienalum-est. •

Actum est apud Anlon, anrio Domini 1148, in

pra.sentia domini Hariberti Trajeclensis episcopi et

multorum aliorum.

- -_ EPISTOLA CXVII. • -

F. ABBATISSANCTIGODEHARDIADWIBALCUMABBATEM.

Eortalur ul Hen.rico'abbali deposiio reconcitiati
vclit.

(Anno H48.)
* -

Doinino suo venerabili Cofbeieiisi abbali WIBALDO_
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F. (102) heali Godebardi (103) qualiscunque servu- _)

lus, quod spes non confundens promittil Deumdili-

gentibus.
Ex quo notiliam vestri, brevi licet temporis arli-

«ulo,- nuper accepi, ita vobis cordetenus adhaesi, ut

si fieri posset, lateri vestro fanuilus indivisus adhae-

rerevcllem. Sed hoc quod fleri posse non video,
litteris et prsesenlia quoque corporali, cum oppor-
tunum fuerit, vos frequentius visitabo. Cseterum de
doinno Henrico exabbate, traem in eonventu vestro
causaius estis vobis scandalo esse pro posse suo,
noverilis, quod poslquam a vobis redii, conlinuo

per praepositum Richenbergensem, circa quem tune

morabatur, pro hac causacum objurgavi et monui.
Ille vero non quidem per omnia se in hac causa in-

sontero, ut mihi videlur, recolens, hoc solum res- ^

pondil : Quod si quid, licet minimum, verbis in vos

«xcesserit, dolore depressionis suae eregit : de cae-
tero gratiae vestroeifa reconciliari desideret, ut am-

plius sui culpa nullatenus a vobis elongetur. Pro
bae compositione iilleris semel et securido, deinde
viv.avoce fiequeiiter mc interpellarunt ipse et prse-
positus, cum vos regulum novum adissetis, ut me

inlerponerem mediatorem, obteslantes hoc per eum

qui vera pax est, Christum, etintuitu prseraii, quod
in Evangelio beatis paciiicis illepromisil. Itaque cum
illo et pro illo genibus vestrse palernilalis procum-
bens, obsecro ut ei recoiicilieiriini, et quod facile
vobis est, ei assistatis in causa, quam per bajulum
lillerarum secrelius vobis mandavi. De hoc respon-,
sum veslrum exspecto, et litteras, si vobis ila pla-

cet, ad marchionem, quarumrescriptum egovideam.
Confido eiiim vnbisin hacparte licere quod vullis.

De convenlu abbatum quid egeriraus, noslis, sed

quidam noslrorum abbatem Hinsbcrgenscin exspec-
tandum aiunf, qui cito, ut speramus, a domino papa
redibit. Audio, quia Fuldse fuislis, ubi quid agatur
vel ageiidum sit deabbate loci, si placet, nobis re-

nunliabilis. Valeat iu Domino dilectissima mibi

sancfa paternitas veslra.

EPJSTOLA CXVIII.

WIB.-LDlABBATISADrREDERICUMF. S. GODEHARDI
ABBATEM.

-Rejcclis oblaiis sibi lauriibus, respondel se Henrico
Corbeiensi abbali dep.ositoomnesinjurias ex animo
remitlere, infliclas vero in cum censuras a serie '

aposlolica, solum papam remitlere posse.

(AnnolI48.)
Reverendoin Cliristo PatriF., EcclesiseJ.eati Go-

dehardi venerabili abbati, frater WIBALDUS,Deigralia
id qiiod est in Ecclesia calholica, oralionem cum

vera dileclione.

Sinceritatis vestrse apices plenos jucundse conso-

lationis, plenos gratlse accepimus, in quibus quasi

quodam coelesti munere et diviuse pietatis dono

exhilarali fuimus. Nam laudatio vestra plenos nos

(102)Fredericus primus abbas a S. Bcrnardo insli-
lutus. Hiinc alii Corbeiensem,aliiFuldensem dicunt,
quod c-.rtiiisvide.ur ex Chronico S. Godh. (om, II,
Ciipt. Brunswic, pag. 407. I

A bonoespei effecit,quoniam charitas Dei, quoediiTtisa
esl in corde vestro per Spirilum sanctum, qui halii-
lal in vobis, falli non potuit usqucquaque, quin airt

prsesentia aut procul dubio futura bona prsedicanda
in nobis sestimaretis. Sane conseientia nostra gravi-
ter nos impugnat et accusat, neque nos non dieam

veslra, sed nec cujusquam quidem infimi bominis

eommendalione se dignam arbitralur. Verumlamen

quoniam sic de noslra parvitale.sentlre visum est,
enilemur id esse, quod vos affirmatis; sliidebimus

conformes fieri gralise, quam vos praedicatis. Csete-

rum de domno illo Henrico, qui aliquando prsefuit
"Corbeiensimonasierio, cui nunc nos Deo- auctore

deservimus, vestra_benignitali respondemus quod,
cum in mullis accusaretur tam de violenla intru-

•5sione sua, quam de aliis quibusdam capitulis, nos
non solum absentes, verum eliani omniurii islarum

rerum ignari, et longe positi in curia domini papre
"
eranius, et posl sex fere mensium spatium ssepevo-

cali et venire jussi, et ex parle non modica coacti,
ad regimen Corbeiensis Ecclesiae non absque cura

el sollicitudiue et gravi limore accessimus, cum ta-

men inter ipsius depositionem et nostrara ordinalio-

nem medius quidam unanimi et concordi' fratrum

elcctione fueritpromotus. Nostram itaque iniioeen-

liam, qui ei antca, dum frequenti accusatione pul-
saretur, studiose astitimus, ipse fatigarit, el iii(V_.s-

diens RomaiiaeEcclesise, et ipsiusdecrelis minime

oblemperans, ore in coeluni posito, scandala inter

r fialres noslros semina-il, et quantum in ipso fuit,
maleriam modis omnibus dedil, quominus regula-
ris disciplina et ordo monaslicus debito el canonico

tramite in monasterio nostro procederct. Et illis

quidem recoiiGiliatus/st, qui erant ei, dtim prsesi-
deret, in praesentia blandi, in absenlia mordaccs,

qui eum cogebant, quasi consilio salutari illa fa-

cere, quae ipsi mox repreheiidcnles accusabant, et
cum essent malorum auclores, euin in jus lanquam
nocentem trahebant. Nobis vero infesius est, qui
eum nunquara ne verbo quidem scientes oslendi-

mus, et quod si ficri possel, salva religione et ho-
nestate nostra, rhallemus abesse, quam in tempore
tantse perturbationis proecsse. Super hoc vero, quod
sicut in vestris lilteris habetur, nobis reconciliari

D desiderat, plurima nobis sollieituJo imminet., quis
sensus quseve sententia sub verbo reconciliationis

conlirieatur ? quoniam teslis est nobis conscienlia

nostra, quod nihil in eurii peccavimus; si vero ipse
in nos deliquit, totum ei ex corde perfecio ob di-

vini respectum amoris ineiulgemus, et lam in anima

quam in corpore vera ei bona provenire exoptamus,
uec invidemus ei, si salva pace nostva et monasterii
noslri cautela, fecundior ei quies aliqua conceda-

lur, siquidem et homines sumus, et cum bominibus

flagellati, et humani aliquid alienum a nobis non

(103) S. Godebardi insignisabbatia ordinis S. Be-
nedicli in civitate Hildesbeimensi a Bernardo cpis-
copo' fiindala, qui S. Godehardum sanctorum albo
iiiscribi curavil.
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sentimus. Sed de litleris marchioni Adelberto super _

'psius negotio mittendis, non facilis nobis ad con-
silium via fuit, pro eo quod idem marchio, vir sane

prudens, tolius honestalis et disciplinae speculum,
nos nequaquam super eodem verbo consuluit, cum
tamen sit nobis intima fide el familiaritalc conjun-
elus. Porro Eeclesia Rdmana hoc prse cunclis morta -

libus privilegium in terris post Deum oblinuit, ut

sola cum ipso dicere possit : Ego occidam et ego
viverefaciam, percnliam et ego sanabo. Quse igitur
est fortiludo nostra aut virlus, ut erigere po'ssi-
mus,- quem manus elisil omnipolenlissima? Et

ipse quidem dominus Hcnricus, cum fuerit ab

apostolicae sedis legato excommunicalus, et ab

omni tam abbatise dignilate quam ecclesiastico of-

ficio depositus, nullas reconciliationis suse litteras

a RomanseEeclesise clementia retulit, fortassis quia
secundum morem et instilula sedis apostolicae, ju-
rare taclis sacrosanctis Evangeliis noluit, quod de
•cseteroCorbeiensem Ecclesiam nec per se, nee per

-submissam personam vexaret. Tum verb in synodo
B.emcnsi, quaeproxiriie celebrata-est, dominus papa
tam verbo quam scriplis confirmavit sententiam Je-

gati sui magistri Thomae,quam in prsedictum Hen-
ricuiii dictaverat, sed ipse, ut dictum est, et a gradu
et ab ordine ecclesiastico eum deposuit, et tanquam
inobedientem, imo vero aperle rebellem anathe-
malis senlentia perculit. Qusintumvero piaculum sit
illud recipere quod Romana Ecclesia respuit, sa-
crorum canonum paginse vestram eruditionem ma- C
nifeste docuerunt. His nimirum et aliis rerum difii-

cultatibusperterrili, quid vestrse sapientise respon-
tleredebeamus,autin quo Ecclesisenobis commissse
ac nostrsequieti consulamus, ex imbecillifale men-
tis nostrse non facile disquirere potuimus. Sed con-
siderabit et animadvertct et eliget discretio vestra,
quid sancta matcr nostra Romana Ecclesia in hac
causa velit admittere, quid Corbeiensis Ecclesioe

paci conveniat, quid nostrse quieti proficiat, quid
landcm ecclesia de Adesleve et amicus noster mar-
chio in hoc negolio tute recipere valeat. Nam ver-
lmm de Adesleve, quod nobis per nuntium vestrum
non litleris tanquam rem secrelam mandaslis, jam
apud nos vulgalum erat. Siquidem ille idem bonus
vir solita levitale rion amicis, sed depositoribus ^

suis ; non familiaribus, sed post depositionem suam
in fama bseceadem propalaverat, et eosdem, ut ad
diem quo nos et ipse conventuri eramus, venirent,
rogaverat, cum nos de hac convenlione prorsus
ignoraremus, alqueimo reconciiiationis colloquium
prius iiiit nobis suspectum quam cognitum. -

EPISTOLA CXIX.
K. ABBATISADWIBALDUMABBATEM.

Orat ul Henrici quondam Corbiiensis abbatis mise-
fealur.

' "
(Anno 1148.)

Domino WIBALDO,venerabili Corbciensi abbati,

(104)Forte Reinardus abbas Rheinhuseiisis.
(10o) Ordinis S. Benedicii, quod monasterium ai

r A frater R. (104) in abbatum numero rainimus, quid-
- , quid devotissimus ac fidelissimus animus.
e -Dilectionis veslrseproesenlise,virorum cbarissime,
i, proposueram me corporaliter exhiiiere, sed ne id
ti fieret, equitare [f. equitaturse] defeetus prohibuit,

quem milii cujusdam vani et perfidi hominis fraus
et deceplio fecit. Ideo venio per litteras et spiritum',

t eo vestram dilectionem salutans affectu, quem vos

0 ex longo probasse non dubito. Causam vero, quoe
r me hoc tempore prseter visitationis vestrse deside-

rium venir.e voluerat, probatissimse discretioni si-

t mulque pietati vestrce commitlo, quatenus apud
j eam non minus pro ea mea scripla, quara vivse, vo-

> cis verba valeant, et hi qui me huic interesse causse

desideravcrarit, farailiaritatem meara apud vos ali-

3
"

quid posse cognoscant. Est autem domini II. ali-

! quando Corbeiensis abbatis dicti, super quem vos
oculos paternaepietalis ponere decet, ut ipse pielatis

j effeclus eum non fruslra aliquid solatii sperasse
P Jaudabili veritate comprobet. Ulriusque hominis ve-

5 slri salutem bonus ille Samaritanus, qui vulneraluin

j collegit, providere et custodire dignelur, abbatum
charissimc.

EPISTOLA CXX.
1 ECGENIIPAP-EIII ADWlBALDUMABBATEMET FRATRES
j CORBEIENSES,

Vt nullum apud eos lomm Henricus depositus in-
veniat.

(Anno 1148.)

_ r EUGENIUSepiscopus, servus servorura Dei dileeto
filio WIBALDOabbali et capitiilo Corbeiensi salutem
el apostolicam benedictionem.

. Quantum sit necessarium religiosorum roona-
cborum quieti prospicere, elc. Videi'n Engenio III,
ad an. 1153.

EPISTOLA CXXI.

\ HENRICIAHCHIEPiSCOPIMOGUNTINIADWIBALDUM.
> Ralionem eorum reddit quw egeral in coricilioEr-

I fordensi.

(Anno 1149.)
H. Dei gratia Mogunlinoe sedis humilis minisler,

WIBALDOspeciali amico suo, Corbeiensis Ecclesise
venerabili abbati, dileclionis el •benignitalis ad

omnia devolam et promplam exbibitionem.-

D Fideli admonitioni et pise devotioni veslrse, quam
in profeclione nostra ad domiiium papam nobis ex-

i liibuistis, non solum gratias leferiraus, verum etiam

suo loco et tempore condigna operis exhibitione

respondere parati sumus. Juxla. aulem petilionem

legati vestri aclionem quorumdam negoliorum, qiia.
ex prsecepto doinini papse prseseruibus suffraganeis
nostris Erfordise traclavirous el lerminavimus, vo-
bis innostcscere curamus. Primum capilulum erat
de quodam abbate de (1-5) Burgilin, qui querimoniam
babebat adversus comitem Sizonem, quod quaedam

"

bona Ecclesiaesuse violenter lulisset et pertinaciler
tenerel, quam a domino papa nobis injunclam con-

anno 1SI0 congrcgatioiii Bursfeldcnsi iinitum est.
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silio el auxilio fialram nostrcrum utrinquc facta _

pace et concordia terrainavimus. Secundurii erat de
comite H. qui uxorera suam dimiserat, et aliatn su-

perduxerat. Hujus negoiii talis erat aclio. Dominus
Hildeneshemensis episeopus asserebat, quod inler

jpsum etpriorem, quam pro uxore habebat, propter
-cognationem canonica faCla|Crat separatio, sed

quod de inceslu, quero cum nepte sua comriiiserat,
poenitentlam suscepissel vel peregisset non affirma-
bat. Unde fralribus noslris decernenlibus, quod
ante peractam poenitenliam matrimonium contra-
liere nccposset nec dcberet, Maguniiam ad synodum
nosiram in feria secunda post Ascensionem Domini
ad satisfaclionem eum vocavimus. Proeterea Here-

veldensemabbatem, quia inconsulla Ecclesia noslra
et absque verbo rioslro Fuldensem suscipiens abba-1
liain, ab obedentianr nostra se alienavit, fralribus
uostris sanelientilius voeavimus. Post hoee multa

erant, quoo singula longum esset eriumerare,
•sed hsec vos magis scire conjeciiintis desidcrarc.

EPISTOLA CXXII.
WJBALDIABBATISADEUGBNIUMPAPAMIII.

Scribit in graiiam abbatis S. Medardi adversus Bal-
duinum canonicum Leodiensem.

(Anno 1149.)
Reverendo Patri suo et domino EUGENIOuni et

tiniversali.ponlifici, fraler WIBALDUS,Dei gratia id

quod est in Ecclesia ,'calholica, dileclionem filii et
devolionem servi.

VenerabiJis frater noster J. (106) abbas ecclesioe
Sancii Medardi,quse'veslrse devotioni et defensioni

specialiter pertinet, a nostra parvitale expeliit", ut
actionem suaro quam adversus magistrum Baldui-
num EcclesiseLeodieusis cauonicum nobis prsesen-
tibus babuit, sublimilali veslroe intimaremus, "quse
in quantum recordari possumus, sic se babet. Mo-
nasterium Saneti Medardi habet in-parochia Leo-
diensi proediuriinomine Eanzines, a quo non longe
remolum est aliud prsedium nomine Hanzineles,
quod canoiiicis ecclesise Beali Lamberti pertinet,
cujus praedil curalor et prsepositus pro aliis conca-
noiiicis suis est prsedictus magister Balduinis. In
Ilanzincles est capclla, quse synodali et canonico

jure subest malrici ecclesise, quae cst in Hanzines,
cum tota decimatiorie quse,a colonis praedictipreedii
solvitur. Volebat magister Balduinus ab abbate

Sancti Medardi Jiabere calicem argenteum ad pree-
noniinatam capellam, et omnia tam altaris quam
inissse instfumenla. Super quo verbo cum neque
abbatem neque monacbos ipsius ordine' judiciario
inlerpellasset, totam decimalionem de Hanzineles,
monachis Sancti Medardi uegavit, et ex consensu et

jussu' eanonicorum Leodiensium detinuit. Fratres
Sancfi Medardi hoe in synodo Leodierisis episcopi
sibi fac.uiri querebantur, nulla candnica a'ctione,

(106) Ingrannus ex n.onacho Corbeiensi faetus
abbas Marchianensis, mortuo vero Galterio Sues-
sionensi abbale S. Medardi anno 1148 successii ex
biwi Clironico S. Mcd. Spicilegii iom. fl; cessit

A nulla judiciali sententia praeeedente, et petebant ut

ablata sibi restituerentur, responsuri pos.modum
secundum j'uris rationem. Negabat episcopus, nega-
bat arcbidiaconus, quod, eis scientibus vel consen-

•tientibus, praedicta .decimatio a magistro" Balduini»

vel canonicis esset detenta, unde' et juxta legum
tramitem idem magister Balduinus in integrura
resiituere cogebatur. -Qaod"quia iguominiosum vi-

debatur cathcdrali erclesise, ut rapinae palam a_-

gueretur, et ccclesia Beati Mcdardi noslro et multo-
rum studiis pro vestrse dominatidnis -revercnlia ju-

vabalur, peliit magister Balduinus ex conscnsu

canoriicorum, ut causa differretur usque ad abso-

Iulionem convenlusr qui tune frequens conveiierat,y
futurusposteainpotesiate et consilioLobiensis (107)

B abbatis et aliorum virorum religiosorum.Quod et
ita simpliciler factum est. Postquam veroclerieorum

frequentia. recessit, dominus abbas Lobiensis, ad-

hibitis secum viris religiosis et prudentibus, dedit-

magistro Balduino et canonicis eonsilium, ut ablata

resliluerent, et ab exactione calicis et aliarum rc-
rum cessarent, quoniam nulla.capella hseca matrice
sua jiire solet exigere, quia hi qui capellas conslru-

xerurit, propter laboris compendium, ne adinatri-

.cem ecclesiam Ionge laboiarent, ex suis propriis
collalis ad omnem opportunitatem capellse proyiderc
promiserunt. Cui sentenlise cum magister Baldui
nus iion acquiesceret, el moiiachi Sancli Medardi

videnles se diialione esse frustratos, el neque per

jus aut concordiam sua posse recipere, vesirie cel-
situdinis pra.seriiiam appellaverunt, ct-r-iagi&trum
Balduinum vestris adesse tribunalibus in oetava

Sancli Mariini nobis et multis audientibus indi-

xerunt.

EPISTOLA CXXXIH.-

WIBALDIABBATISADOMNESFIDELESPAROCHI-ELIEK-
WART.

De negligeniia qualitor-presbyierorum.

(Anno H49.J

WIBALDDSDei gratia Corbeiensis abbas omnih.s
fidelibus Christianis, qul sunt in paiochia Lien-

ward, salutem et biroedietionen).
Notum. facimus vobis quod imllus illorura qua-'

luor, qui in Ecclesia vestra prsebendas habent, ad

j) nos adhuc venit, nec possessionem Ecclesise iso-
strae a nobis accepit, eum nos jara duobus annis
abbatiam Corbeiensem tenuerimus. Insuperex ipso-
rum negligentia nobis Jabor et detrimcnlum acci-

dit, pro eo quod donum altaris non acceperunt,

pro qua re tota Ecclesia nosira in jus et poleslatem

episcopi adjudicaia fuit. Sed per Dei miserieordiain

et ipsius episcopi gratiam -ciini integritale Eccle-

siam, sicut prius habueramus, nunc recepimus. Et

illis quatuor qui Ecclesiam tenenl, diem ponimus,
ut in. proximo feslo Purificaliouis saiictse Jlarise,

autem anno 1177 successorem sortitus Gaufri-
dum.

(107) Lamberli qui obiil anno 1149 cx Clironico
: brevi tom. III. Anecd, .
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prsesenuam suam nobis Corbeieec-xhibeant,ostensuri J
nobisqaam j'ustitiam in nostra possessione habeanl.

Quod si" lunc nori venerint, sciant pco cerio.quod
nos j'ustitiam nostrani usque ad "extremum prose-
quemur, riee eis quidquam de jure nostro remitte-

• mus. - "•

EPISTOLA CXXIV. .
THIEBOLDIADWIBALDUMJ_BBATEM. ' -

De abbalissa Gesekensi.
- . (Anno 1149.) -

- -Venerabili fratri ej, amico WIBALDO,Corbeiensi

abbati, TmEBOLDus,'Deigratia, _siquidest, cum ser-
vitio inlimamdilectiqnem. , , - - • ,

Exhibitse dilectionis vestrse memoriam non ami-

simus, etquamvis gratias, sicut decuit, minime ege-
rimus; tamen ingraii non fuimus, nee unquam ?,

,eriuius.Novit, domine mi, dileclio vestra valdeinde-
cens nobis fore, quod cum abbatissa de (108) Geseke
negotium suum in nostrum cOnsilium posuit, per
iios et causani et compositionem perdat. Quam-
obrem vcsiram dileclionem diligenter commonemus,
quatenus verbum yestrum, quod super Iiac re me-
cum babuistis, vestrum faciatis, ct dictam com-

posilionein proveuire sinafis atque bujus reiqua--
litatem in brevi nobis rescribatur. -

-;

EPISTOLA CXXV. -.
'

WIBALDISABBATISADTHIEBOLDUMPR-ErOSITOM.
De abbalissa Gesekehsi. - -*

. (Aimo 1149.)" -'

Frater WIBALDUS,Dei misericordia id quod esl in g
Ecclesia caiholica, dilecio fratri .et.amico suo

THIEBOLDO,venerabili praeposilo, dileclionerii etbe-
nedictionem.
- Gratuni nobis valde est, quod memorla vestra
firmiter tenel, quam sineero .affeclu vos a longis
relro teinporibus dileximus, quaulo Udei studio ad
vestn lionoris incremenlum gavisi fuerimus, et

quod de his certa prorriissione. vestra" dignam re-
muheraiionem exspectamus. Recordari aulem de-
bet vesfra prudeutia, quod anno proelerito, cuni
dominus papa Trevirim ,esset venlurus, et fama

referentedidieissemus, quiaintendebalis abbatissam
de Giseke ad prsesentiam domini papae "perducere,,
et causam ipsius adversum nos agere, nioimimus
vos lanquam virura discreturaetiHtimeiamiliarem, D

ne adversus imiocerilem et amicum .studium-ve-"
strum in negoiio parum boneslo et deJdli procede-
ret. Siquidera abbalissa eadeui-novem fere mensi-
bus anlequam ad regiraen Corbeiensis Ecclesise ac-

cedercmus, deposita fuit, el remola a Eaminatensi

abbaiiaper dominum Thomam cardinalem'presby-
terunr, atque cum per vim conlra canones obtinere

conaretur, ab advocaiojejusdem Ecclesiaenon-sine
coniumelia fuit expulsa. Ea remota, eleclsesuiit per
coiitentioiiejn duse el de tertia disputatum est. -Cum

omnia lam*in spirilualibus quam' in temporalibus
in delerius ruerent, doroinus nostcr rex ad cuiis

(108)Gesekense virginum"monasteriuirramio 946
fundaiumcsl in Wesipbaliaab Aboldo coiiiiteAuhol-

i A ordinationem locus peitincbat, ex consilio u admo-
nilione domini papse delegavij;.Corbeiensi.EccIesise
et uobis prsefatse abbalise ordinationeni.. His ila se
Jiabentibus, dignum duximus,- ut prsodiclum est,
vestrse discretioni suggerere, ne adversus decreta
Romani pontificis, et contra' prsecepta domini regis
in defensionem personae illius stare videremini.

Rescripsislis nobis,' si bene recolinius, quod mcni-
bro Coloniensis Ecclesiae deesse non possetis. Ve-
nit tamen illa Trevirim ad prsesenliam domini pa-

i paesine vobis, et quantum potuit in nos egit, veri'
tatem lacens el roendacium loqnens. Sed dominus

/ papa per litleias nostras verilaie coroperta, prae-
fixit nobis ,et ipsi dicm audientiae in-concilio Re-
mensi. Nos veninius, illa non venit. Laqueus con-

B tritus, et nos liberati sumus. Dominus papa deposi*
tionem suam decreto confirmavlt, et possessiones,

i quas illa alienaveraf., monasterio sub aiiathemalis
interniinatione restituif. Nos, chaiissime fraler,-ine-
mores non sumus, quid vobiscum pro ea postquam
a Treviri recessil, sive per verbiim sive perlitteras .

spoponderimus, eum noslra pfomissa niemqriter
observare valeamus. •

EPISTOLA CXXVt.
WIBALDIABBATiSADARNOLDUMCOLOMENSEMAR.CniE-

MSCOPUM.-_
De quibusddin minislerialibus qui conspiraverant in

etim.

'(Anno 1149).

„ Reverendo P.alri suo el domino ARNOLDO,sanclae,
Coloniensis Ecclesiaevenerabili arehiepiscopo fralef

WiBALirus,id quod est in Ecclesise catisoiica, ex4-

guas oratipnes et devotum obsequium.
Quia post Deum et dominuiri regem caput omnium

principum in^hacterra estis, el advos pollssiinum
respicit stalus pacis terrse, vobis conquerimur lan-

quam Patri et Domino, quod quidam ministeriales
Corbeiensis monaslerii, qui erant in coiiyictu no-
stro assidue, quadam nocte cum ecenareinus, a
meusa nostra egredientes,' equqs nostros efiracto
slal)ulo furati sunt, et quosdam, -quos abducere
nou potuerunt, gladiis interfecerunt. Faclo clamore

adarma, ut mos terroe est; convenerunt'alii mini-
sleriales Ecelesise plures numero, - el pr,o siia fide

D conservanda, et pro lionore' omnium suorrim pa-
- rium vocaverunt. quosdaro ad duellurii, .qtiorum

consilio tantum facitius fuil perpetralum, cum eis

puguaturi in octava Epiphaniae- •Siquidemconsiliuni
eorum el machinatio fuit, ut nos illi ipsi latrohes

iiiteriicerenl, vel membiis-lruncarent,- ut postmo-
dum veraciler didicimus, quod curii ad effectutn
ducere non potuissent, nocturno furloequos no-.

slros invaserunt. Proinde advoluti aninio ,ad pedes
celsitudinis veslree, ct omnium priucipiim sive •no-

biiium, el coelcrorum qui in curia "vestra. sunt, bu-

militer auxilium yestrum imploramus., quatenus

respectu diviiise pietatis"et pro reverentia domini

tensi, sub invocatione B.-Mariseel.g. _iyriaci,-cuj'us
limdatioitem anno 952 conlifmavitOtto-imperator.
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regis et omnium prineipum, et pro stalu tam divini

quam humani juris, sculum veslrae proleclionis
tantae 'audaciaeopponalis, et ne malefactores illi in

terravestra refugium habeant, sieut magnitudinem
vestram decet, provideatis, et ad' proefatum diei

tempus. nobis in adjutorium aliquos de vestris

transmittalis. "Valete."

EPISTOLA CXXVII.

CONRADI1MPERATORISADWIBALDUMADBATEM.

Qumjpsi Damascum obsidenli contigerint.

(Anno 1149.)

CONRADUS,Dei gralia Romanorum rex augustus
venerabili WIBALDOCorbeiensi abbati graliam suam

el omne bonum.

Quod maxime de nobis le desiderare cognovi-

mus, de prosperilate videlicet slatus noslri, Iioc

primitus signiiicare opportunum duximus. Sani

siquidem Dei misericordia suraus, naves redituri

in festo beatae Marise in Septerabre, intravimus,

peractis omnibus quse in-paiiibus illis vel Deus vo-

luit vel populi lerrae permiserunt. De honiinibus

enim dicimus, cum Damaseum communi consilio

venissemus, et eastra anle porlam civitatis cum

magno nostrorum discrimine locassemus, eliam

prope esset, ut sine ambiguilate civitas caperetur,
traditio, a quibus miuirae cavimus, iu hunc modum
faela est, quod ipsieo inloco civifatem inexpugna-
lriiem esse asserebant, et ex industria in aliam par-
lem, ubi nee aqua exercilui suppetebal, nec acces-

sus alicui patebat, nos ducebant; et ira omnes in

indignationem pariter el in doloreni conversi in-
feclo "negotio redierunt. Expeditionem tamen ibi-
dem versus Ascaloniam unanimiter se moturos

spoponderunt, loeum el diem praefixerunt: illic ex,
eondicto venientes neniinem fere invenimus; ibi
universilalem oclo frustra diebus praestolali, se-
cundo ab eis delusi, ad propria tendimus. In brevi

igitur, Deo annuente, ad te venluri, grates tibl de-
bitas referimus, quod filium nostrum manutenuisti,
et fidelilatem omnem nobis exhibuisti, et ut de cae-
tero id facerete nonpigeat, rogamus, omnem tuam
benevolenviam digne remuneraturi.

EPISTOLA CXXVIII.
HENRlCI13PISCOPIMINDENSISADWlBALDUMABBATEM.

Optal uti consilio Paterbornensis et Monaslerien-
sis episcoporum super lite qum eos inler versa-
batur*

(Anno 1149.)
Venerabili -domino sanctse Corbeiensis Eeclesise

abbati WIBALDOHENRICUS(109), per misericordiam'
Dei id quod est in Ecclesia Mindensi, orationum et
fidelis obsequii, quanlum permittit, devolam exhi-
bitionem.

Legalos et litteras veslras ssepius audivirous, of-
fereiiles nobis fraternam satisfactionem super omni

injuria et molestia qua ex paiie vestra laesi tene-
mur. Quod-vero usque modo vobis respondere di-

& slulimus, non fuit ex contemptu veslrae personse.'
vel ex aliqua animi uostri elalione, sed propter hbc,

quod desiderando exspectavimus, ut venerabiles

domini, Patherbumensis videlicet episcopus et Mo-

nastcriensis, negotio per suam proesentiam adjtito-
res assislerenl, el ex eorumdem prudenlia et con-

silio ea, quse inter nos agunlur, fralerne compo-
nerenl. Sed licet prsefati domini noslri et amici con-

tra suum promissuni,- sicut Remis audieralis, mo-

ras facianl, el propriis impedimentis occupali huic

nostrse causoe non subveniant; nos lameii in Deo

curam noslram jactantes, adhuc eorura conso-

lalionem et consiliuni atlendere disposuimus-, quo-
rum mecum conscientioe determinabitur judicio,

quod de vobis querimoniam non habuerim imme-

JJ rito.

EPISTQLA CXXIX.

BERNARDIEP1SCOPIHILDENESnElMENSlSAD WIBALDUM
ABBATEM.

Intercedit pro Henrico quondam Corbeiensi abbate,
«. in professionis suw-clajistro recipialur.

(Anno 1149.)

BERNARDUS,Dei gralia Hildenesheimensis Eccle-

sise minister humilis, venerahili fratri WIBALDO

, Corbeiensi abbati, sincerse in domino fraternitaiis

ac dileclionis affeclum.
Lucluosus ac varius humanarum calarniiatum

eventus nos admonet alflictis compali, et in alio-

rum pressura dolorem noslrum vel laborem consi-

deranles, conlritos corde pro posse nostro consilio

C atque auxilio sulilevare. Frater itaque Henricus

quondani aldias Corbeise, nunc autem manu Domini

liumiliatus, ad nos confugiens,. obsecrat, utnostro
interveiilu niisericordiam apud vos inveniat, vide-
licet ut in clauslrum professionis suaebeiiigne illum •

recipiatis , el palerna consolalione contritioiiem

cjus sublevando foveatis. Etquia forte suspicioni
vobis est, ne conlroversiam pietali vestrse apud ali-

quos vestratum interiores vel exleriores generet,
quamcunque dignam judicaverilis de hac causa cer-

litudinem, et perseveranlem obedienlise subjectio- .

nem ab eo recipietis. Peto igitur, ut quod per nos

obtinere se posse confidit, dilectionis veslrae liene-
volentia consequalur. Valete.

D EPISTOLA CXXX.
BERNARDIEPISCOPIHILDESHEIMENSISADCORBEIENSES.

Ejusdem argumenli.
(Anno 1149.)

BERNARDUS,Dei gratia Hildenesheimensis dispen-
sator hurailis, dilectis li'atribus Corbeiensibus, ire
de viiiute in virtutemj donec videaut Deum deorum
in Sion.

Sicut in detrimento gregis sancti religiosoiuin
mentibus gravis oritur moesliludo, sic in fecolle- -

clione dispersorum Ioetitiageneratuf et graliarum
aclio. Frater igitur .Henricus quondam loci Jiujus
abbas, modo vero judicip domini depressus, ad vo§

-109) Ex monacho Bursfeldensi et abbate S. Mauritii facius episcopus Mindensis,
*

1221 - - EP1ST0L_4. - '
1222

redire desiderans, nostra intcrccssione apud vos .

commeiidaii flagilat, ut et ipsi fralerna corapassione
noslrse dilectionis rcspeelu eum recipiatis, et do-

mini abbatis affeclum pielatis mediatores illi con-

cilietis. Si quem vero veslrum fortasse sua culpa
in aliquo contristaverit, et ipse pro posse satisfa-

ciet, et veslra cbaritasejus, quam passus esl, cala-

mitali compalieus pie remillet. Valeant itaque apud
riaternitatis vestra. dilectionem pietatis eljustitise

preces, ut quod per nos obtinere nititur, effectu

desiderato consequatur. Deus pacis sanctifieei- vos

per omnia.

EPISTOLA CXXXI.

WIBALDIAD BERNARDUMlirLDENESHEIMENSEMEPISCO-
PUM.

Fuse eharral lolam seriem sumin abbalem Corbeien-
sem eleclionis, et qumeam secnta sunt.

(Anno 1149.)
Reverendo Patri suo el domino BERNARDO,san-

el33Hildenesheimeiisis Ecclesise, venerabili episeo-

"po, fraler WIBALDUS,Dei gratia id quod esl in Ec-

clesia catholica, exiguas orationes et fidele servi-

tium.

Litleris prudenlise veslrce, quas nobis dignalio
veslra per venerabilem confratrcm noslrum abba-

temeeclesise Sancli Godeliaidi transmisit, rcspon-
dere distulimus, non ex oblivione vel ex negligen-
lia, sed lanlis postea curis et laboribus agendo el

itinerando fuiinus occupali, ut rescribendi oppor-
tuniias nulla nobis posset accedere. Reddcntes ita-

uue nunc vcslrse sublimitati devotum salutalionis

ohsequium, bi'eviter si fieri posset, ad veslfam pe-

litioncm, quseapud nos j'ussionis pondus oblinel,

respondere yellemus, nisi quod lanla est rerum

series, ut per brevilatem narralionis cognitio vcri-

talis exeludalur. Ac primo discretionem vestram

scire volumus, quod in causa fratris illius Henrici,
'

quem recouciliare Corbeiensi Eeclesise veslra cel-

situdo conatur, uos depositoribus ipsius neque con-

silium ueque auxiliuni Impcndimus, quin potius in

curia, quae Corbeiseauno 1144 in fesio sancti Bar-

tbolomseiaposlolradomino rege Conrado-celebrala

est, pro prsediclo fratre regimen tunc ejusdem mo-

nasterii lenenle sletimus npn solum conslanter, sed

eiiam efficaciter; quoniam a clementia domini re- j
gis multa precum instaruia oblinuimiis,' ne adver-

sus.eumlite conteslala accusalorum actio et ordo

judicii procederel. Quando vero in prsesenlia et j'u-
risdictione felicis memoria. domini Thomse, cardi-

nalis presb3ieri aposlolica. sedis legati, de Simonia

jn venditione ecclesise de Linweii perpetrata con-

victtisCorbeise in capitulo et confessus fuit; nos

earum reium prorsus ignari eramus in Stabulensi

monaslerio, quod a Corbeiensi dislat itinere sex

dierum. Quando etiam duodeeimo Kalendas Aprilis
a prseuominalo judice suo apud civilatem Pather-

(110)Hassungense splendidumordinisS. Benedicti
TOonasteriiimab Arilione Moguniino archiepiscopo
in honorem S'S_-aposlolorum Petri el Pauli atqtic

A burnam, ubi -venire se absentaverat, in solenmi

religiosoruni conventu deposilus fuit : noseramus

Slabulaus praeparali -et succincli causa regise lega-
tionis Romam prolicisci, quod el feeimus, mox inde

moventes Nono Kal. Aprilis. Deposilus ilaque ibi-

dem lain ab ofiicio saccrdotali, quara a dignitate

abbalise, alque insuper cxcommunicatus, si perso-
nas vel res monaslcrii ullo modo vexaret vel distur-

baret, non recognovil manum Doinini super se, nee

acquievit senlenliae judicantis, sed in rebellionem

_et in apertam violeiitiam conversus, res abbaiiae

ubicunque locorum potuit, liimis inimoderale diri-

puit, et in proximo Pascha in monasterio Hasuiige
(110) infulis abbaliaeornatus incessll, et publice di-

vinum oflicium celebravit. Quasdam integras curies
" abbatiseinfeodavit, et mulios mansos tam impigno-

rando quam proeslando alienavit, quibus peraclis,

regise-prsesentise in curia, quse apud Kuina xvm

Kal. Maii habita est, sese oblulil, ppinatus regiain

sequilalem posse inflecli, ut per violeiiliam obtine-

ret abbatiam, quam ordine judiciario perdi.ierat.
Sed quia honor regis judicium diligit, non poluit
eliam oblalapeeunia dislorquere virgam direclionis

iiiclyli regnaioris, quin a Csesare lirmaretur, quod
aPelro processcrat.

lnterca dum sie minis, muneribus, pollicitalione
.monaslerium vexat ct invadii, reverendus Pater

noster Bernardus Patlierburncnsis episcopus ad

Ecclesiam Corbeiensem vocalus, cumdem Henri-

Q cum in pulpito sub generali conventu pronuntiavit
auclorilate aposlolica excoraniunicatum, et omiies

"fautorcs atque adjulores illius: unde etiain plurima
liominum pars melu divino territa ab ejus factione

diiapsa esl. Urgcbat interim muliis decretis jussio
apostolica Corbeiensem Ecclesiarii, quatenus me-

dianle Spiiitu sancto talem personam in abbalem

eligereni, quse ruinas- Corbeiensis Eeelesiee lam iri

.spiiitualibus quam in lemporalibus resarcire idonea

essef, sed parlibus in sua sludia nimium adhuc Jer-

vcntibiis, canonica et concorseleclio fieri non po-
luit, usque ad Nonas Maii,- quo die nos eramus

apud Sulrium civilalem Tuscise in curia domiui

papaeEugenii III. Tum deniqrie vix iandem unum

sapientes elegerunt virum integrse famse et laudatoe

D conversalionis, Henricum praepositum ejusdem mo-

nasterii, qui a domino rege institutus est vi Non.

Augusti. Quolempore eramus in Stabulensi mona-

slerio, vix recepta non ad plenum valeludine, quo-
niam. febre Romana quinque hebdomadibus apud
Viterbium deeubueramus, el vi non naturalis caloris
cule el omnibus pilisamissis, faucesmortis vix eva-

seramus. Sedititaque ordinatus praedecessor no-

sler usque vin Idus Oclobris el viam universse car-

nis ingressus esl. Orbata ergo ilcrum Corbeiensis Ec-
clesia suo paslore nos absenlcs el procul posilos
.unanimi prorsus conniventia in Palrem et pastorein

S. Heimeradi coiifessoris incoeplum, alque a Sige.
frido ilidem arcbiepiscopo perfeclum est. -
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aiiiroarurn suarum voluntarie adoptavit et elegit,
ia capitulo Corbeia. xi Kal. Noveinbris. Stabulaus

pervenerunl noslram irobecillitatem ad regimen
lantse rei tamper litteras suas quam etiam perepi-
slolam domiiii regis ac domini Patherburneiisis

episcopi et aliorum quorumdam principum, nec

uon prsesenli nuntiorum alloquio olficiose et sup-

pliciter invitaverunt. Nos.,tunc eramus in synodo
Leodiensis Ecclesise, quam venerabilis Pater noster

Henricus liujus nominis secundus Leodiensis epi-

seopus ex rriore celebrabat. Unde cum reverlere-

mur, ad mouasterium Malmundariense feslum Om-

nium Sanclorum celebraluri diverleramus, atque
cum ad vespeiiinam syiiaxim jam ingredi essemus

parati, venit Slabulensis nunlius significans nobis

quod legati regise curiee noslrum apud Slabulaus

pra.stolareiilur adventum ; uullo modo inde reces-

sufi, vel alias suse legationis verba exposiluri, nisi

in ecclesia Slabulensi coram posilis ejusdem mona-

sterii fiatribus. Nos vero pro reverentia doniiiii no-

slri rcgis, continuo asceusis equis, ad Slabuleuse

monasteiium transire ieslinavimus. Ubi jam sero

facio, mandata doroini nuslri regis et principum,
nec non Ecclesioe Corbeiensis petitionem tum per

scripta, tum per roissorum vcrba suscepimus.

Inspeclis oronibus el audilis, rem omnem usque
in crasiinum ad responsa prsemeditaiidadistulimus.

Jam, venerande Pater, ad eum locuin narrando per-
venimus, ubi nec lacere audeamus, propier sanan-

das ac muniendas conscientias fratrum nosirorum

Chiisti sanguine redemploium, nee loqui tute va-

leamus propter irrisioues eorum, qui superbia in-

flanlur, et ambitione flammantur", et propter se-

creli nostiibonuni, quod evacuari foimidanius. Sed

accipianl homines, ut voliinl, cl j'udiccnt, nos quo-
niam in iiinoccnlia iugressi sumus, verum, leste

Deo, referemus. Cum ad matulinam synaxim sono

canonicaexcitalifuimus, talis cogitatio nobis suborta

est, ut peracto matutinali officiolideles nostros, lam

de fratribiis quam etiam de laicis, convocare debere-

mus, ut de verbo quod aceeperamus raorosa et di-

ligeuti deliberatione traclanles, ex consilio respon-
dere possemus. Quod aulem in alterutram parlem

dubitavimus, nee oblatum nobis honoris loeum de-

Lita liumililalis fortitudine [f. formidine] respuimus,

qusedam proeteritarum rerum recordalio suadebal.

Siquidem et ante ea nonnullse Ecclesise nos ad lo-

cum regirainis vocaverant, quodam popularis judi-
«ii deceplseproeconio; sed nos proprise-fragilitatis et

ignorantise conseii, plena et veraci libeiiale, illud

eis propheticumrespondebamus : Non sum medicus,
noii est in domo mea veslimentuiii, nolite me con-

slituere principem populi. Atque ita formatis absque
avarilia moribus, contenlique prsesentibus, ei mo-.

nasterio cui ascripli eramus, etsi non Jiene videndi

exemplo.vel fideliter adminislrandi sludio desei'\ie-

bamus.

i Orta est interim, ins.iganle omnium bonorum

_eniulo. inter nos et quosdam villicos Sfabulcnsis

A monasterii, viros ulique genere, clienleia, et opibus

potentes, gravis ct in loiigum agitata dissensio, pro
eo quod ipsi villici volebant bserediiarie possidere
sanctuarium Dei, et ipsa vlllicationis olficiaex suc-

cessionepalernaet avila capientes, dominabantur in

rebus, noslraque cl prsepositorum nostrorum sta-

tuta coutumaciter rescindenles, ct colonos indebitis

el assiduis exaetionibus oppriraebanf, et justas pen-
siones monasterio nequaquam inferebant. Ita mise-

rabili et impoiiuno clamorepopuli, cujus terra jam
fere vastala et desolala erat, nec non inedia mona-

cborum ac ruina ordinis propler alimentorum defe-

cluin ssepe et .nimis exarcebaii, ccepimus iniquo

leropore lyrannis resislere, certi quanluin de fulu-

ris lieri polerat, quod aut circa salutem nostraiu
^ periclitaremur, vel ad salularem effectum causam

fam necessariam perducere.non possemus.E.enim,

quod cum dolore et gemilu dicirous, jura omnia in-

teiieruiii; Jeges occubuerunt, morum disciplisia ex-